
Comune di Regalbuto

SETTORE AMMINISTRATIVO SOCIALE
SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINA DI IMPEGNO SPESA
N. 391  DEL   17.11.2022

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  INDIZIONE 
PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PUBBLICAZIONE  DI  BANDO  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  SCOLASTICA 
SCUOLA  DELL’INFANZIA  –  PRIMARIA  TEMPO  PIENO -  ANNO 
SCOLASTICO  2022  –  2023. RETTIFICA  IMPEGNO  DETERMINA  N- 
335/2022 - VARIAZIONE PEG - IMPEGNO SPESA.
COD. CIG: N.949856931B

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che  il  Comune  di  Regalbuto,  per  assicurare  il  diritto  allo  studio, 
intende  garantire  il  servizio  di  Refezione  Scolastica  nella  scuola  dell'Infanzia  e 
Primaria tempo pieno, ad oggi gestito in forma diretta.

Dovendo  provvedere  alle  forniture  necessarie,  per  consentire  la  più  ampia 
partecipazione degli operatori locali sono stati pubblicati appositi avvisi esplorativi di 
manifestazione di interesse  a partecipare all’affidamento delle diverse forniture e del 
sistema di autocontrollo HACCP con il  sistema di gara della procedura negoziata 
senza previa  pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63 del DL.gs n. 50/2016 
e s.m.i.  con il  criterio di aggiudicazione del minor  prezzo.  E’ pervenuta una sola 
manifestazione  di  interesse  relativamente  alla  fornitura  di  “Frutta  e  verdura”, 
aggiudicata  con propria  determina  n.368 del  19.10.2022 e  a  seguito  di  gara fra  i 
soggetti che ne hanno fatto richiesta, con propria determina n. 369  del  20.10.2022  è 
stato affidato il servizio di HACCP.

Nelle more di risolvere problematiche connesse alla carenza di personale è stato 
avviato  il  servizio  per  n.  2  classi  di  scuola  primaria  tempo  pieno  mediante 
autorizzazione alla spesa al Servizio  Centro Acquisti con propria determina n.335 del 
17.10.2022.

Considerato il permanere delle problematiche relative alla carenza di personale 
si ritiene opportuno procedere all'affidamento del servizio di ristorazione scolastica, 
mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando con invito a partecipare 

1



ai ristoratori locali in possesso dei requisiti di legge, ai sensi dell’art.36 c. 2 lett. b del 
D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i.

Rilevato che l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 67.792,24 IVA 
compresa così ripartito:

 importo a base di gara € 64.725,00 al netto di IVA al 4%
 costi della sicurezza finalizzati a eliminare i rischi dovuti alle interferenze 

€ 392,00 al netto di IVA al 22%
Rilevato altresì che:

 il servizio in oggetto rientra nei servizi sociali compresi nell’allegato IX del 
codice  dei  contratti  con  conseguente  quantificazione  in  €  750.000,00  della 
soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 35, comma 1), lettera d) del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 ai  sensi  dell’art.  95,  comma  3  lett.  a)  del  citato  D.lgs.  50/2016  i  contratti 
relativi  ai   servizi  sociali  e  di  ristorazione  ospedaliera,  assistenziale  e 
scolastica,  sono  aggiudicati  esclusivamente  mediante  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa.
Considerato che per quanto sopra esposto al servizio in oggetto, per tipologia 

ed entità, è applicabile la procedura di gara disposta dalla fattispecie di cui al comma 
2, lett. b) dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., concernente i contratti di servizi e 
forniture di importo pari o  superiore  a  40.000  euro  e inferiore a  150.000  euro  per 
i  lavori,  o  alle  soglie  di  cui all'articolo 35 per le forniture e i  servizi,  mediante 
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove  esistenti,  per  i lavori, e, 
per i servizi e le forniture, di almeno  cinque  operatori economici individuati sulla 
base di indagini  di  mercato  o  tramite elenchi di operatori  economici,  nel  rispetto 
di  un  criterio  di rotazione degli inviti.

Preso atto che il servizio in argomento non è offerto dal sistema convenzionale 
di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e dall’art. 58 della Legge 388/2000 e, pertanto, 
non è possibile fare riferimento ai criteri di qualità/prezzo CONSIP.

Richiamati:
-  l’art.  192 del  D.lgs  18  agosto  2000 n.  267 che  prevede l’adozione  di  apposita 
determinazione  a  contrarre  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole 
contrattuali essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base;
- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle 
offerte.

Ritenuto  di riassumere, nel presente atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000  e  dell’art.  32  comma  2  del  D.lgs.  n.  50/2016  gli  elementi  necessari  e 
principali della manifestazione della volontà di contrarre, precisando che:

2



- il fine da perseguire della procedura è quello di garantire il servizio di ristorazione 
agli alunni, ai docenti e ai collaboratori ATA della scuola dell’Infanzia e Primaria 
tempo pieno;
-  oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per la 
scuola dell’Infanzia e Primaria tempo pieno;
- durata del contratto: anno scolastico 2022/2023 
A norma dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016 la durata del contratto potrà 
essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
per l’individuazione di un nuovo contraente agli stessi prezzi, patti e condizioni o più 
favorevoli per il committente;
- l’importo a base di gara  dell’appalto  è pari a € 64.725,00 al netto dell’IVA al 4% 
e degli oneri per la sicurezza pari a € 392,00 al netto dell’IVA al 22%,
- l’importo unitario a base di gara, per ogni singolo pasto, è quantificato in € 4,33 + 
IVA al 4%;
-  modalità di scelta del contraente: procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. negoziata senza pubblicazione di bando con inviti a n. 5 
operatori economici locali tra i quali effettuare la selezione; 
- il criterio di aggiudicazione sarà, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. a) e comma 7, 
del  D.lgs.  n. 50/2016 e s.m.i,  quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. L'elemento relativo al costo, assume la 
forma  di  un  prezzo  o  costo  fisso  sulla  base  del  quale  gli  operatori  economici 
competeranno solo in base a criteri qualitativi;
- le clausole essenziali: sono indicate nel capitolato speciale e nel contratto;
- forma del contratto: è quella pubblico-amministrativa e in modalità elettronica a 
cura dell’ufficiale rogante dell’Ente.

Ritenuto  di dover procedere  all’indizione  della  procedura  di  gara  per 
l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica comunale.

Ritenuto di dover applicare la riduzione dei termini procedimentali per ragioni 
di urgenza, come previsto dall’art. 8, comma 1, lett. c) della legge 120/2020, ai sensi  
del quale nella motivazione del provvedimento che dispone la riduzione dei termini 
non è necessario dar conto delle ragioni di urgenza, che si considerano comunque 
sussistenti considerato che l'anno scolastico è già in corso.

Ritenuto  di  approvare  la  sottoelencata  documentazione  di  gara  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto:
▪ Capitolato d’appalto e relativi allegati;
▪ Disciplinare/Lettera invito;
▪ DUVRI
▪ Documento di gara unico europeo in formato elettronico – DGUE;
▪ Codice di comportamento;
▪ Modello A - Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva unica;
▪ Modello B - Offerta economica;
▪ Modello C - Offerta tecnica Qualità Alimenti;

3



Dato atto che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara all’Autorità di 
Vigilanza pertanto la presente procedura è identificata dal seguente CIG:949856931B

Considerato che la somma presunta  occorrente, nei limiti delle disponibilità di 
bilancio, è di €. 67.792,24 così ripartita:

 €.   8.428,24 per l’anno 2022 ( compresi €. 478,24 oneri per la sicurezza)
 €. 59.364,00 per l'anno 2023

Considerato che il capitolo 14164.50 su cui dovrà gravare la spesa per l’anno 
2022 non presenta sufficiente disponibilità per cui occorre:

- rettificare di € 1.600,00 l’impegno assunto con la propria determina n°  335 
del 17.10.2022         

- impinguare lo stesso capitolo per € 2.188,00 con apposita variazione di PEG 
con prelevamento dal capitolo 14164.53 della medesima Missione, Programma e Ma
croaggregato;

Visto l’art.175 comma 5-quater del TUEL che prevede, tra l’altro, che i  “re
sponsabili della spesa possono effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio va
riazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della me
desima categoria e fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato….omissis”

 Ritenuto  opportuno  provvedere  all’impegno  spesa  della  somma  di  € 
67.792,24 come segue:

-  €   8.428,24al cap.14654.50 del Bilancio 2022-2024 esercizio finanziario  
2022
-  € 59.364,00 al cap.14654.50 del Bilancio 2022-2024 esercizio finanziario 

2023 dando atto che nel caso di variazione in aumento del numero presunto degli 
alunni che fruiranno del servizio si provvederà ad integrare l’impegno a carico del 
predisponendo Bilancio 2023-2025 esercizio finanziario 2023

Visti  gli artt. 107 e 183 del D.to 267/00 così come integrati e rettificati dal  
D.to lgvo 118/2011 e s.m.i. che disciplinano le competenze dei dirigenti e le regole di 
assunzioni degli impegni di spesa;

Accertato ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza 
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;

Visti:
a)  il  decreto  legislativo  n.  118/2011,  attuativo  della  legge  delega  in  materia  di 

federalismo  fiscale  n.  42/2009,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema  di  contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro 
armonizzazione  tra  le  diverse  pubbliche  amministrazioni,  ai  fini  del 
coordinamento della finanza pubblica ;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria  “ allegato  
4/2 al D. Lgs. 118/2011”;

4



c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Tenuto conto che il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata 

prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono 
essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando  l’obbligazione  è  perfezionata 
(impegno), ovvero è certa, liquida ed esigibile con imputazione all’esercizio  in cui 
essa  viene  a  scadenza, secondo  i  criteri  individuati  nel  principio  applicato  della 
contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del d.lgvo 118/2011;

Vista la delibera consiliare n. 40 del 02.08.2022 e s.m.i. con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e s.m.i,;

Vista  la delibera di G.C. n° 140 del 04.08.2022 con la quale è stato approvato 
il PEG anno 2022 con la relativa assegnazione delle risorse agli incaricati di funzioni 
dirigenziali;

Vista la  Determina  Sindacale  n°  24  del  21/06/2022  con  la  quale  è  stato 
prorogato  per  un  anno  alla  scrivente  l’incarico  di  Responsabile  del  Settore 
Amministrativo Sociale;
Dato atto della competenza della scrivente alla firma del presente atto nella qualità di 
Responsabile  del  Settore  Amministrativo  Sociale  e  dell’assenza  di  conflitto  di 
interessi ai sensi della normativa vigente, ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 
e successive modificazioni.

Accertata  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  – 
contabile di cui all’art 147 –bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 la regolarità tecnica 
del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza 
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;

Ritenuto,  pertanto,  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente 
impegno  di spesa ai capitoli sotto indicati, sufficientemente capienti

DETERMINA
Per quanto in premessa,

1) Di adottare la presente determina a contrarre, ai sensi del combinato disposto 
dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs.50/2016, 
per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica in favore degli alunni 
frequentanti la scuola dell’Infanzia e  Primaria tempo pieno, dei docenti e del 
personale ATA - A.S. 2022/2023 

2) Di dare atto che in conformità all’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, 
comma 2, del D.lgs.50/2016:
-  il  fine  da  perseguire della  procedura  è  quello  di  garantire  il  servizio  di  
ristorazione  agli  alunni,  ai  docenti  e  ai  collaboratori  ATA  della  scuola  
dell’Infanzia e Primaria tempo pieno;
- oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per 
la scuola dell’Infanzia e Primaria tempo pieno;

5



- durata del contratto: anno scolastico 2022/2023 
A norma dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016 la durata del contratto potrà 
essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure per l’individuazione di un nuovo contraente agli stessi prezzi, patti  e 
condizioni o più favorevoli per il committente;
- l’importo a base di gara  dell’appalto  è pari a € 64.725,00 al netto dell’IVA al 
4% e degli oneri per la sicurezza pari a € 392,00 al netto dell’IVA al 22%,
-  l’importo  unitario  a  base  di  gara,  per  ogni  singolo  pasto,  è  quantificato  in  €  

4,33 + IVA al 4%;
- modalità di scelta del contraente: procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. negoziata senza pubblicazione di bando con inviti a n. 
5 operatori economici locali tra i quali effettuare la selezione; 
- il criterio di aggiudicazione sarà, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. a) e comma 7, 
del  D.lgs.  n. 50/2016 e s.m.i,  quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. L'elemento relativo al costo, assume 
la forma di un prezzo o costo fisso sulla base del quale gli operatori  economici 
competeranno solo in base a criteri qualitativi;
- le clausole essenziali: sono indicate nel capitolato speciale e nel contratto;
- forma del contratto: è quella pubblico-amministrativa e in modalità elettronica a 
cura dell’ufficiale rogante dell’Ente.
3) Di rettificare di € 1.600,00 l’impegno assunto con la propria determina n° 335 del 
17.10.2022
4) Di effettuare una variazione di PEG ai sensi  dell’art.175, comma 5-quater del 
TUEL come di seguito specificato:
- €. 2.188,00 dal cap. 1416453 P.F. 1.03.01.02.011 della M. 04. P. 06
+ €.2.188,00 sul cap. 1416450  P.F. 1.03.02.15.006 della M. 04. P. 06 
5) Di impegnare la somma di €  67.792,24 come segue:
- €.8.428,24al cap.14654.50 del Bilancio 2022-2024 esercizio finanziario 2022
€ 59.364,00 al cap.14654.50 del Bilancio 2022-2024 esercizio finanziario 2023 dando 
atto che nel caso di variazione in aumento del numero presunto degli alunni che frui
ranno del servizio si provvederà ad integrare l’impegno a carico del predisponendo 
Bilancio 2023-2025 esercizio finanziario 2023
6) Di procedere, in merito all’affidamento del servizio di cui trattasi, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, adeguata parteci
pazione e trasparenza, all’indizione della procedura negoziata di cui all’art. 36, com
ma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. senza pubblicazione di bando con inviti a 
n. 5 operatori economici locali tra i quali effettuare la selezione
7) Di dare atto che l’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economica
mente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95 comma 3 lett. a) e comma 7 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii. 
L'elemento relativo al costo, assume la forma di un prezzo o costo fisso sulla base del 
quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi. 

8) Di approvare la sottoelencata documentazione di gara quale parte integrante e 

6



sostanziale del presente atto:
▪ Capitolato d’appalto e relativi allegati;
▪ Disciplinare/Lettera invito;
▪ DUVRI
▪ Documento di gara unico europeo in formato elettronico – DGUE;
▪ Codice di comportamento;
▪ Modello A - Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva unica;
▪ Modello B - Offerta economica;
▪ Modello C - Offerta tecnica Qualità alimenti;

9)  Di  accertare, ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da parte  del 
responsabile del  settore incaricato di funzioni dirigenziali

10)  Di  trasmettere il  presente  provvedimento   al  Responsabile  del  Settore 
Economico-Finanziario  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della 
copertura  finanziaria  della  spesa  a  norma  dell’art.  151 c.  4°  del  d.to  Lgvo 
267/00 dando  atto  che  la  presente  determinazione  avrà  esecuzione  soltanto 
dopo il visto di regolarità contabile e relativa copertura finanziaria attestata dal 
Responsabile del Settore Economico-Finanziario;

11) Di trasmettere copia della presente determinazione  all’Ufficio  di Segreteria 
per  la  pubblicazione  all’albo  pretorio  dell’Ente  e  sul  sito  istituzionale  Sez. 
Amministrazione trasparente – avvisi e Bandi di gara

  Regalbuto, 17.11.2022

                                                        
   Settore Amministrativo Sociale
          IL RESPONSABILE 

Avv. Paternò Giuseppina

7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Vista la superiore determinazione e accertata la regolarità  contabile ai sensi dell’art.  153, quarto comma, del decreto  
legislativo n. 267/2000, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 118/2011, provvede alla registrazione 
della  spesa in relazione alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o in  relazione allo stato di  
realizzazione degli accertamenti di entrata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati 
ai sensi dell'art.  191, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato ed integrato dal  
decreto legislativo n. 118/2011:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data ……………………………           

                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                                                    ……………

…………………………………

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del settore economico-finanziario, vista la superiore determinazione del Settore Amministrativo Sociale, 
in merito alla spesa che quest’ultima comporta, attesta, ai sensi dell’art.  153, commi 4 e 5, del decreto legislativo n.  
267/2000, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti  
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata, mediante l’assunzione 
degli impegni contabili che precedono, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267.
Con l’attestazione della copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del  
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Regalbuto li ________________
                                                                              L’INCARICATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI
                                                                               SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO               

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto segretario comunale, su conforme attestazione del messo,

certifica
 che la presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi
 dal _____________________ e che contro la stessa, nello stesso termine, non sono pervenuti
 opposizioni o reclami.

            Regalbuto, ______________________

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE

 

8


